云浮市人民政府办公室文件

云府办〔2011〕25号

关于进一步做好社会养老保险市级

统筹工作有关问题的通知
各县（市、区）人民政府，市府直属有关单位：
为更好地推进社会养老保险市级统筹工作，强化社会养老保险基金征缴，提高社会养老保险基金的保障能力，更好地服务于幸福云浮建设，根据《云浮市实施社会保险市级统筹暂行办法》（云府办〔2010〕76号），现就进一步做好养老保险工作有关问题通知如下。

一、加大力度抓好社会养老保险扩面征缴工作

（一）落实社会保险扩面参保的责任。各县（市、区）政府是社会养老保险扩面征缴第一责任人，应切实加强对社会养老保险工作的领导，按照市下达的任务，组织人力资源和社会保障（劳动保障）、财政、地税、社保等部门，切实开展社会养老保险扩面征缴工作，确保各项工作任务的完成。
（二）加大社会保险政策法规宣传力度。以《中华人民共和国社会保险法》的颁布实施为契机，发挥新闻媒体的舆论宣传和监督作用，积极营造良好的舆论环境。要加强对参保单位、参保人和离退休人员的政策宣传，让他们了解社会保险，关心社会保险，提高参保意识，维护自身合法权益。
（三）依法扩大社会养老保险覆盖面。采取有效措施，以非公有制企业职工、个体工商户、灵活就业人员参保为重点，依法扩大社会养老保险覆盖面。
（四）强化社会养老保险稽核工作。各级社会保险费征收部门和经办机构，要以规范缴费标准为主要内容，按行业分区域，着重对优势企业和各类民营企业开展稽核工作。
（五）强化社会养老保险欠费清缴工作。要制定欠费处理办法，解决“关、停、并、转”企业欠费问题。要对欠费单位分类建档，加大对欠费的追缴力度，督促欠费单位及时清缴欠缴的社会养老保险费，确保基金及时到账。
（六）维护社会养老保险基金安全。要定期开展领取社会养老保险待遇资格认证，防止冒领社会养老保险待遇的情况发生，维护社会养老保险基金安全。社会养老保险待遇要100%按时足额发放。
（七）建立财政对社会养老保险财政补充投入机制。要加大财政对社会养老保险基金的补充投入，县（市、区）均要在每年财政预算支出中安排一定比例的社会养老保险基金风险准备金，用于社会养老保险基金出现缺口时的归垫，确保基金收支平衡。
二、切实开展社会养老保险扩面征缴督查稽查工作
（一）建立考核机制。建立市社会保险扩面征缴联席会议制度，由市人力资源和社会保障、地税、公安、工商、财政、工会、工商联等部门组成，专门负责对市政府下达的社会养老保险工作目标任务进行跟踪督查和考核，实行季考核和半年通报制度。
（二）考核结果的运用。经季度考核验收通过的，由市政府通报表扬，对上半年没有完成计划任务的，由市政府通报提醒注意。在年终考核时，对没有完成任务的，缺口部分按云府办〔2010〕76号文件执行，从市财政在省、市下拨有关县（市、区）财政补助资金中扣缴缺口资金的80%充抵社会养老保险基金风险准备金。

云浮市人民政府办公室

二O一一年三月二十九日
主题词：社保  统筹  通知

PAGE
1